
Aizsardzības nozares aktualitātes 

Aizsardzības ministrijas 

Parlamentārais sekretārs Atis Švinka



Valsts aizsardzības dienests ir ieviests kā daļa no 
visaptverošas valsts aizsardzības, kas tāpat kā citās 
pasaules un Eiropas valstīs ir ieviests, lai stiprinātu 
savas zemes aizsardzības spējas.

Latvijas attīstība un drošība ir cieši saistīta ar kopējo 
sabiedrības vienotību un gatavību aizstāvēt savu valsti. 

Valsts aizsardzības dienests



Valsts aizsardzības dienesta ieguvumi I

➢ Iesaiste valsts aizsardzības dienestā būtiski paaugstinās 
Latvijas drošību un aizsardzību ikvienam Latvijas 
iedzīvotājam. 

➢ Ieguldot savā pašizaugsmē, tiks iegūtas līderības 
iemaņas, zināšanas par jaunākajām tehnoloģijām, 
nostiprināta fiziskā sagatavotība un gatavība krīzes 
situācijām. 

➢ Ārzemēs dzīvojošajiem pilsoņiem valsts aizsardzības 
dienests ir lieliska iespēja integrēties Latvijas 
sabiedrībā, iegūstot jaunus draugus un kontaktus 
profesionālajā dzīvē. 

➢ Valsts aizsardzības dienests ir lieliska iespēja, lai pēc 
vidusskolas ņemtu pārtraukumu pirms studijām un 
apdomātu nākotnes izglītības un karjeras iespējas.



Valsts aizsardzības dienesta ieguvumi II

➢ Tiks nodrošināta dzīvošana un ēdināšana dienestam drošos 
un labos sadzīves apstākļos.

➢ Tiks nodrošināta apmaksāta veselības aprūpe un sociālās
apdrošināšanas iemaksas. 

➢ Apmācību nodrošinās profesionāli instruktori.

➢ VAD karavīri gūs ieskatu dažādās profesijās, veidojot 
jaunus kontaktus, kā arī iepazīs civilmilitāro industriju. 



Valsts aizsardzības dienesta ieguvumi III

➢ Kompensācija ikdienas izdevumiem: 
• VAD karavīram, kurš dienesta izpildei pieteicies
brīvprātīgi – 600 EUR;
• iesauktajiem VAD karavīriem – 300 EUR;
• atvaļināšanās kompensācija pēc dienesta beigām – 1100 
EUR. 

➢ Pēc 11 mēnešu militārā dienesta NBS vienībā, pilsoņi, kuri
brīvprātīgi pieteikušies VAD un pabeiguši to, ja atbildīs
augstskolas un studiju programmas uzņemšanas noteikumiem, 
valsts augstskolās un koledžās varēs studēt bez maksas. 

➢ VAD karavīriem, kuri dienestu pildīs Zemessardzē vai apgūs 
augstskolu un koledžu studentiem paredzēto rezerves 
virsnieka kursu, kompensācijas apmēru aprēķinās 
proporcionāli par dienām, kurās tiks pildīts dienests. 



Valsts aizsardzības dienesta ieviešana

Pirmais iesaukums, kuram brīvprātīgi pieteicās 488 
Latvijas pilsoņi, dienestu uzsāka 2023. gada 1. jūlijā 
uz brīvprātības pamata.

Otrais iesaukums, kuram brīvprātīgi pieteicās 224 
Latvijas pilsoņi, dienestu uzsāka 2024. gada 17. 
janvārī.

2023. gada 1. decembrī, noslēdzās pieteikšanās 
trešajam valsts aizsardzības dienesta 
iesaukumam, kuram brīvprātīgi pieteicās 515 
Latvijas pilsoņi. 



7

Pieteikšanās valsts aizsardzības dienesta 
2025. gada iesaukumiem

Brīvprātīgā pieteikšanās valsts aizsardzības dienesta 2025. 
gada janvāra iesaukumam norisināsies līdz 2024. gada 15. 
jūnijam.

Viens no trim valsts aizsardzības dienesta veidiem ir 11 
mēnešu ilgs dienests Nacionālajos bruņotajos spēkos, kurā 
2025. gadā iesauks 1040 jauniešus – 210 personas janvārī un 
830 personas jūlijā. 

Pieteikšanās dienestā Zemessardzē vai augstskolu un 
koledžu studentiem paredzētajā rezerves virsnieku 
programmā paredzēta tikai vienu reizi gadā – 2025. gada 
janvāra iesaukumā. 



Atlase pēc nejaušības principa tiek veikta proporcionāli VAD 
pakļauto pilsoņu skaitam, kas deklarēti katrā Latvijas novadā. 

VAD ir pakļauti Latvijas pilsoņi — vīrieši — viena gada laikā pēc 18 
gadu vecuma sasniegšanas. 

VAD iesaucamo atlasei izveidots unikāls gadījumskaitļu ģenerēšanas 
rīks. 

2024. gada 23. janvārī pirmo reizi norisinājās valsts aizsardzības 
dienesta kandidātu atlase pēc nejaušības principa. 

Atlase pēc nejaušības principa 



Līdz 2027. gadam VAD netiks iesaukti pilsoņi, kuri pastāvīgi dzīvo ārvalstīs un normatīvajos aktos noteiktajā 
kārtībā savu dzīvesvietas adresi ārvalstīs ir paziņojuši Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldei.

Saskaņā ar Oficiālās elektroniskās adreses likuma 5. panta pirmās daļas 5. punktu oficiālās elektroniskās 
adreses izmantošana ir obligāta Latvijas pilsoņiem — vīriešiem — no 18 līdz 27 gadu vecumam.

Balstoties uz nākamo VAD iesaukumu pieredzi un Saeimas lēmumiem, tiks precizēta diasporas
jauniešu iesaistes kārtība VAD sākot no 2027. gada.

Atbilstība iesaukumam VAD 
ārvalstīs dzīvošajiem Latvijas pilsoņiem 



Aktuālā informācija
un biežāk uzdotie jautājumi 

par valsts aizsardzības dienestu   

Aizsardzības ministrijas mājas lapā 
www.mod.gov.lv

http://www.mod.gov.lv/


Aizsardzības ministrijas mājaslapā www.mod.gov.lv
ir izveidota atsevišķa sadaļa diasporai par valsts aizsardzības 

dienestu
https://www.mod.gov.lv/lv/valsts-aizsardzibas-

dienests/informacija-diasporai-par-valsts-aizsardzibas-dienestu

1
1

Informācija diasporai 
par valsts aizsardzības dienestu

http://www.mod.gov.lv/
https://www.mod.gov.lv/lv/valsts-aizsardzibas-dienests/informacija-diasporai-par-valsts-aizsardzibas-dienestu


Latvijas diasporas loma ir ārkārtīgi 
būtiska valsts drošībai, īpaši 

militāra apdraudējuma situācijā 

Lasi un lejuplādē 
Aizsardzības ministrijas 

sagatavoto bukletu: 
https://www.sargs.lv/lv/tema/72stundas-



Jau tagad, negaidot apdraudējuma situāciju, ieteicams 
sekot līdzi kādam no uzticamajiem Latvijas 
medijiem (Latvijas Televīzijai un Latvijas Radio). 

Iespēju robežās jāsniedz atbalsts diasporas medijiem un 
nevalstiskajām organizācijām patiesu ziņu izplatīšanā.  

Kā uzzināt, kas notiek Latvijā? 



Diasporas rīcība militāra apdraudējuma 
pārvarēšanā

Aizstāvēt valsts neatkarību, brīvību un 
demokrātisko valsts iekārtu. 

Atbalstīt valsts aizsardzību un pretošanās kustību. 
Ja esi zemessargs vai rezerves karavīrs vai esi saņēmis 
mobilizācijas pavēsti, tad piesakies Latvijas Republikas vēstniecībā 
mītnes zemē, lai pievienotos NBS vienībām Latvijā. 

Atbalstīt Latviju starptautiski.



Aizsardzības 

ministrijas

Seko līdzi informācijai

https://youtu.be/3ZuEvhDpi-g


Paldies!


